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UBND HUYỆN KHÁNH SƠN 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-GD&ĐT Khánh Sơn, ngày         tháng 01 năm 2019 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm  

trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 11/01/2019 của UBND huyện 

Khánh Sơn về việc Triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp tết Nguyên đán 

Kỷ Hợi năm 2019, Phòng giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 

cho các trƣờng học với những nội dung sau: 

 I. MỤC TIÊU 

 - Phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm 

trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. 

 - Đảm bảo an toàn thực phẩm trong quá trình chế biến và sử dụng thực 

phẩm. 

 - Hạn chế tối đa nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên 

đán năm 2019. 

 II. THỜI GIAN  

 - Thời gian: Từ ngày 10/01/2019 đến ngày 15/02/2019 

 II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức tuyên truyền  

 - Huy động CB-GV-HS tham gia tuyên truyền về đảm bảo ATTP trong 

dịp tết Nguyên đán năm 2019. 

 2. Hình thức tuyên truyền: phát thanh, băng rôn, tờ rơi…. Nhà trƣờng 

chọn khẩu hiệu tuyên truyền bảo đảm ATTP tết Nguyên đán năm 2019 (đính 

kèm khẩu hiệu ATTP tết nguyên đán năm 2019). 

 3. Nội dung tuyên truyền 

 - Tuyên truyền các quy định của pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm trong chế biến thực phẩm. 

 - Tuyên truyền không sử dụng nguyên liệu thực phẩm, sản phẩm thực 

phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hết hạn sử dụng, bị hƣ hỏng để sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm. 

 - Tuyên truyền không sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến 

thực phẩm, hóa chất bảo quản nằm ngoài doanh mục cho phép hoặc vƣợt quá 

mức cho phép sử dụng trong thực phẩm. 
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 - Tuyên truyền các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực an toàn thực phẩm. 

 * Tuyên truyền đối với người tiêu dùng thực phẩm: 

 - Cách chọn mua thực phẩm an toàn. 

 - Đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm. 

 - Cách chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn. 

 - Tuyên truyền không mua thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

mất vệ sinh, không đảm bảo an toàn; Không mua sản phẩm thực phẩm không rõ 

nguồn gốc, có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng. 

 - Không nên mua, tích trữ quá nhiều thực phẩm trong ngày tết để tránh sử 

dụng sản phẩm không tƣơi, mất dinh dƣỡng, hoặc mốc hỏng. 

 - Tuyên truyền thực hiện “05 nguyên tắc vàng để có thực phẩm an toàn” 

( đính kèm 5 nguyên tắc vàng có thực phẩm an toàn). 

 * Tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc rượu: Không uống rƣợu có pha cồn 

công nghiệp vì có thể gây mù mắt, tử vong; Không lạm dụng rƣợu, bia trong 

ngày tết; Không uống rƣợu ngâm với lá, rễ cây, phủ tạng động vật không rõ độc 

tính hay rƣợu ngâm theo kinh nghiệm cá nhân; Không uống rƣợu khi: không 

biết đó là rƣợu gì, rƣợu không có nguồn gốc, rƣợu không công bố tiêu chuẩn 

chất lƣợng, khi đang đói, mệt hoặc đang uống thuốc điều trị; Trẻ em dƣới 16 

tuổi không đƣợc uống rƣợu bia. 

 * Tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc nấm: Tuyệt đối không đƣợc ăn nấm 

lạ, nấm hoang dại kể cả nấm màu trắng...; Không ăn thử nấm, dứt khoát loại bỏ 

nấm khi còn nghi ngờ; Không hái nấm non chƣa xòe mũ vì chƣa bộc lộ hết điểm 

cấu tạo khó nhận dạng của nấm độc; Không ăn nấm đã bị dập nát, ôi thiu. 

  Khi phát hiện trƣờng hợp bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua 

thực phẩm nhà trƣờng báo về trạm Y tế xã, thị trấn kịp thời xử lý đồng thời báo 

về Phòng GD&ĐT để biết. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp tết 

Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo./ .   

Nơi nhận: 
- Các trƣờng học trực thuộc (VBĐT) (để th/h); 

- wedsite phòng GD&ĐT; 

- Lƣu: VT, YT. 
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